
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 679

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4684 del 29/04/2022

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA APPROVATO CON DGR N. 579 DEL 23 DICEMBRE 
2021. ISTITUZIONE COMITATO TECNICO EX ART. 5.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 VISTI:
• la legge 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge-quadro in materia di formazione professiona-

le”; 
• la legge regionale 19 aprile 1985, n. 18 “Ordinamento della formazione professionale in  

Calabria”;
• legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• la  legge regionale 4 settembre 2001, 19 “Norme sul  procedimento amministrativo,  la  

pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;
• l’articolo 34 del decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’or-

dinamento degli enti locali”;
• il Piano di Azione e Coesione (P.A.C) 2007/2013 approvato con delibera di Giunta Regio

nale n. 234 del 27/06/2013 e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 579 del 23 dicembre 2021.

PREMESSO CHE:
• con D.G.R. n. 579 del 23 dicembre 2021 è stato approvato lo schema di Accordo di Pro

gramma politico istituzionale per la realizzazione del “Progetto di Recupero e valorizza
zione del patrimonio culturale, artistico e formativo della Scuola di Liuteria di Bisignano 
attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di elevata qualità per il conseguimento 
della qualifica professionale di liutai”;

• il Progetto, avente durata di mesi dodici decorrenti dalla data della sottoscrizione, salvo 
proroga per consenso unanime delle parti, si prefigge la realizzazione di percorsi forma
tivi finalizzati al riconoscimento della qualifica professionale di liutaio che possano tra
dursi in concrete prospettive occupazionali e, attraverso il recupero delle antiche tradi
zioni artigiane e la produzione di prodotti pressoché unici, di contribuire a migliorare la 
qualità della vita della comunità Bisignanese e dell’intera provincia;

• l’attuazione del progetto è a valere sulle risorse della scheda n. III.6 Politiche attive del  
lavoro del PAC Calabria 2007/2013 (Capitolo del Bilancio Regionale U4302060301) en
tro il limite di euro 400.000,00;

• l’Accordo è stato sottoscritto tra la Regione Calabria e il Comune di Bisignano in data 08  
marzo 2022, repertorio n. 11235;

• l’art. 5 di detto Accordo prevede che le attività siano organizzate da un Comitato tecnico, 
istituito senza la previsione di alcuna indennità di partecipazione presso la sede della 
Regione, composto da rappresentanti di ciascuno dei soggetti sottoscrittori ed eventual
mente da altri soggetti chiamati a offrire la propria gratuita consulenza;

• sempre ai sensi del citato articolo, spetta al Dipartimento Lavoro e Welfare d’intesa con il 
Comune di Bisignano la nomina del Comitato che, nei trenta giorni successivi, è chia
mato a definire un piano operativo con il compito di fissare le linee guida e di program
mare gli interventi, curarne la presentazione, lo svolgimento e la rendicontazione.

PRESO ATTO CHE il Comune di Bisignano, con nota prot. n. 6028 inviata via pec il 06 aprile 
2022, ha individuato ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo quali propri rappresentanti in seno al Comi
tato tecnico i seguenti soggetti:

- Bentivedo Maria Luisa, dipendente del Comune di Bisignano;
- Gencarelli Luca (consulente).

DATO ATTO CHE i componenti individuati dal competente Dipartimento in rappresentanza del
l’Amministrazione regionale sono i seguenti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Bevilacqua Gianpaolo, funzionario presso il Dipartimento “Lavoro e Welfare”;
- Barillaro Pietro, funzionario presso il Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari op

portunità”, opportunamente designato con pec del 27/04/2022 dal Dipartimento Istru
zione, Formazione e Pari Opportunità, acquisita al prot n. 20135 del 28/04/2022 .

RITENUTO, pertanto, di istituire il Comitato Tecnico di cui all’art. 5 dell’Accordo di Programma, 
per le finalità ivi indicate, nominando quali componenti i soggetti sopra individuati in rappresen
tanza di ciascuno degli Enti sottoscrittori.

DATO ATTO che la partecipazione al  Comitato tecnico istituito con il  presente provvedimento sarà 
svolta a titolo gratuito, per come previsto dall’art 5 dell’Accordo di Programma, senza ulteriori e/o nuovi  
oneri a carico del Bilancio regionale.

VISTI:
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu

mentazione amministrativa;
• la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L.R. n. 8 del 4/2/2002, art. 43;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
• 23/06/2011, n. 118);
• la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
• • la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto “£Struttura organizzativa della G.R. – Appro

vazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m.i.”;
• il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosen

tino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

ATTESTA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
Su espressa dichiarazione di regolarità del presente atto 

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano quale parte integrale e sostanziale di:

• istituire il Comitato tecnico di cui all’art. 5 dell’Accordo di Programma politico istituzionale per la 
realizzazione del “Progetto di Recupero e valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e for
mativo della Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di formazione di 
elevata qualità per il conseguimento della qualifica professionale di liutai”, approvato con DGR 
n. 579 del 23 dicembre 2021; 

• prevedere che,  ai sensi del richiamato art. 5, in rappresentanza di ciascuno dei soggetti sotto
scrittori, il Comitato tecnico sia composto dai seguenti membri:
- Bentivedo Maria Luisa, dipendente del Comune di Bisignano;
- Gencarelli Luca (consulente);
- Bevilacqua Gianpaolo, funzionario presso il Dipartimento regionale “Lavoro e Welfa

re”;
- Barillaro Pietro, funzionario presso il Dipartimento regionale “Istruzione, Formazione 

e Pari opportunità”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• prevedere, ai sensi dell’art. 5, la possibilità che altri soggetti vengano chiamati a offrire la 
propria gratuita consulenza in seno al Comitato Tecnico;

• dare atto che la partecipazione al Comitato tecnico istituito con il presente provvedimen
to è a titolo gratuito, non essendo prevista alcuna indennità a tale titolo, senza ulteriori  
e/o nuovi oneri a carico del Bilancio regionale;

• notificare il presente provvedimento al Comune di Bisignano e ai soggetti designati quali 
membri del Comitato tecnico;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamen
to UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


